














































































kitais gyvais liudininkais gerai pr isimena da
Stai ji papasakojo: 
„Aušo rytas. Iš kažkur 

ir tirštas ,mkstyvo 
laiko, naujakurio Navicko namuose visi j au buvo su

šeimininkas kieme ruošd ama
sis važiuoti aš žaid žiau su mažuoj u Pranuku, 
Navicko teta, 65 

kinkyti Navickas pasuko 
pirkios kur tuo metu kaimynas Tekorius 
meistravojo. Bet tuo tarpu pri e pat pasivijo iš 
kažkur du vyriškiai. Vienas iš auk što 

juodu švarku, dryžuotom milo galife 
iš po kurios 

plaukai. Jo veidas 
styrojo ryškiai rudi Ge

rai kad jie yra priklijuoti. 
Kitas - vidutinio seniai skustu, 

ryškiai rudais šeriais veidu, taip pat grubau~ 
milo aulinius batus. 

kartu su Navicku jie, nieko nelauk
dami, mušti koliodami biauriausiais žodžiais už 
tai, kad jis pasisavinti ne jam že~ 

ir valdžiai. Navickas pra i 
džioje priešinosi, bet greit ant aslos ir to
liau negailestingai ir savo 

saugoti Navicko, kitas banditas pas 
mušti ir, rankas, kam

pas liepdamas gultis ant Ten pat 
ir mane. Tada nuo 
ir Greitai ten pasigirdo 

ir prislopintas riksmas. antras 
vis. Banditai tuoj pat Ri.i· 

ir, iš jos senyvo amžiaus, mušdami 
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----
pasigirdo Vos 

banditai ir jaunes~ 
nysis Navicko brolis 16-metis Antanas. jog 
tai nužudytojo Navi cko brolis , aukštasis banditas su

ant ir, užsi
mojo. Mano atminty je dar dabar skamba jo riksmas.: 
„Už man~ žudote !'' - bet jam dar nebaigus, peilis 
susmigo vaiko 

Aš ir Tekorius, apimti siaubo, kada 
banditai susidoros su mumis, bet vienas iš pali

mus saugoti antra jam, kieman ir po kurio lai
ko atvilko jau Navicko 

Jis, ka ip ir Antanas, buvo nužudytas peiliu, nes 
jo apnuogintoj e kelios žaizdos, iš ku

gausiai kraujas. Abu banditai bendromis pa
stangomis nuvilko visus lavonus pirkios 

ir ant kito kaip pakliuvo. 
Tuo metu kambaryje banditas. Vi

dutinio ilgais rudais plcmkais, vilkintis panašiai, 
kaip ir pirmieji du. Iš veido ir balso aš supratau, kad tai 
moteris, persirengusi vyriškais 

Aukštasis banditas man paruošti valgyti. Eida
ma paimti aš jog nuo 
aukšto už vienas banditas nuleidžia visiškai 

kurios keliose vie
tose buvo persmeigta peiliu. Nuo šio vaizdo aš netekau 

kitame kambaryje. Garsiai ver
mažasis Pranukas, ir aš, bijodama , kad 

banditai, gali nužudyti, 

raminti. 
Laikas ir namus, nieko nenujausdami, vienas 

Po kito užeidavo Navicko kaimynai. Visus juos bandi
tai sutikdavo prie duni, žiauriai ir specia
liai ant vandens prieš tai surišdami 
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ranka s. Netrukus šalia Tekariaus buvo suguldyti Stefa 
Basaitė, mažametis Grigas, Stasys Kulevičius, Pranas 
Valentinas ir Tel espara s Simanauska s. Simanauską , ku
ris buvo nepilno proto, mušė tol , kol tasai , netekd amas 
sąmonės, pradėjo rėkti, kad ef:ąs pasiturinčio ūkininko 

sūnus. 

Pradėjus temti, į kambarį iėjo dar keli bandita i, va 
dovaujami Vlado Andriu škos . Ji e atsinešė degtinės ir 
pradėjo vaišintis, laikas nu o laiko pertr aukd ami puotą 
ir tyčiodamiesi bei mušdami gulinčius žmones. Jš jų ka l
bų aš supratau, kad Andriu ška su atv yku siai s ban dita is 
per tą laiką suspėjo nu žudyti gyvenu sius netoliese Na
vicko tėvus . Visai su temus banditai, susikrovę į pasi
grobtą vežimą Navickų turtą, išsidangino, prigrasinę 

ik i aušros ni ekam nesik elti nuo žemės. Tačiau greit po 
jų išėjimo aš atrišau visiems rankas, o Tekoriu s, sėdęs 
ant arklio , nuskubėjo pran ešti apie įvykį valsčiun . " 

Atpildas 

Bet viskam ateina galas. Liepto galą priėjo ir 
Andriuškos gauja. 

Apyaušryj e Daukantų kaimo naujakurį S. Rocevi 
čių iš miego prikėlė du slus beldimas į duris. Skubiai iš
šokęs iš lovo s ir spausdamas ra nk oje dar vakar parsi 
neštą iš valsčiaus pistoletą, Rocevičius atsargiai prisėli
no pr ie lango ir , sulaikęs kvėpavimą, ėmė laukti. ši rdis 
daužėsi krūtinėje, lyg norėdama išsiveržti iš jos . Dar 
niekad buvusiam to pati es Daukantų kaimo sam din iui 
Roccvičiui neteko taikyti į žmogų. Ir ne tik į žmogų. 

J is niekad nebuvo laikęs rankoj e ginkl o. Tačiau dabar 
paėmė jį, pats paprašė, nes kito s iseiti es nebuvo . 

Smūgiai i duri s pasikartojo . Sį sykį beldė žymiai 
stipr iau . 
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Nebe pirmą kartą kėlė jį iš miego šie smūgiai. Ir 
prasidėjo viska s nuo to , kai Rocevičius, gavęs keletą 

hektarų žemės, apsigyv eno Daukantų kaimo buožės 
Juškos ūkyje. Greitai buvęs šio ūkio savininkas bandi
taujanti s Ju ška su sav o sėbrais apsilankė pas Roceviėių, 
norėdamas susidoroti su ju o. Tačiau paskutiniu momen
tu visada apskaičiuojantis „Zilvitis" sugalvojo, jog na
mą vis tiek kas nors užims, o ko gero dar nugriaus, ir 
geriau prigąsdinti naujakurį, kad jis tinkamai užlaiky
tų pasta tus ir laikas nu o laiko kaip nuomą už žemę bei 
namą mokėtų banditų nustatytą duoklę. 

Rocevičiaus sutikimo niekas net nesiklausė, tiktai 
jam buvo įsakyta iki tam tikro laiko paruošti atitinkamą 
kiekį maisto produktų ir pinigų. Ir nuo to laiko banditai 
reguliariai lank ydavo si pas Rocevičių, reikalaudavo 
degtinės, o išeida mi išsinešdavo nelengvai uždirbtus 
grūdus, mėsą, pinigus. 2:inodamas apie banditų žvėriš
kumus ir bijod ama s dėl savo šeimos, jisai, sukandęs 
dantis, kentė jų plėšikavimą. Banditai nekreipė dėmesio 
į tai, jog naujakurio še imai pačiai stigdavo duonos, jog 
neretai pačiame darbymetyje jie srėbdavo vos pražilin
tus barščius, nors niekas jų šeimoje darbo nevengė. 

Nebegalėdamas daugiau pakęsti šitokios baudžiavos 
ir nematyd amas jos galo, Rocevičius pagaliau ryžosi 
valsčiuje paprašyti ginklo. Ir štai dabar jis laukia. 

Smūgiai į dur is dabar jau maišėsi su keiksmais. Pa
galiau lange pasirodė kumpa Ju škos nosis. 

- Kas čia? - tikrumo dėlei paklausė Rocevičius. 

- Ar nemata i, k ad šeimininkas atėjo! Skubinkis 
atidaryti, nes tu oj danti s išmalsiu, - sušvogždė girtas 

Juškos balsas. 
Runka su ginklu užtikrintai paki lo ir iš kambario 

nuskambėjo vienišas šūvis. Veidas lange tuoj pat pra 
dingo. Pasigirdo krentančio kūno garsas ir nubėgančių 
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žmonių kojų trepsėjimas . Tai palikę lik imo valia i 
savo sužeistą sėbrą, išlakstė atėję su Ju ška handita i, 
nes jie buvo įpratę ko voti tik su begi nkliais . 

Juška, nors ir sunkiai sužeistas , be t pats savo jėgo
mi s dar bandė pasislėpti. Tačiau toli nubėgti nepasisekė. 

Šiaip taip nušliaužęs apie pusę kilom etro, jis įgriuvo 
pas savo ryšininką Vasiliauską ir, spėj~s ištarti: ,,Pa
slėpk mane", neteko sąmonės. Vos suskubo senis, duk
te rims pad edant , užmasku oti banditą daržinėje po šiau
dais , kaip dar šiltais pėdsakais atskubėjo liaudie s gy
nėjai. 

Senis Vasiliauska s, kad ir drebėdamas iš sus ijaudi 
nimo , pabandė užtikrinti , jog jokio sveti mo žmogaus jo 
ūkyje nėra. 

- O iš kur čia pas jus kraujas ant grindų?! - pa-
klausė vienas iš liau dies gynėjų. 

Sumišusiam Vasiliauskui į pagalbą alėjo duktė: 

- Ząs į piovėm. 

- O kur plunks nos? - sekė klaus imas. Plunksnų 

ne buvo , bet užtat Juška buvo surastas . Jis gulėjo po 
šiaudais jau ne begyv as , piktai iššiepęs savo sukir
mijusius dan tis, lyg dar ruoštųsi kam nors įkąsti. 

Neilgai besišvaistė ir likusieji banditai. Apsuptas 
liau dies gynėjų, pasigailėjimo paprašė buvęs policinin
kas Zeipartas su savo žmo na „Pon ia -panele ." ,,Šėtonas" 
ir „Ponia-panelė" , kad ir labai skambiais vardais pas i
vadinę, atrodė pasigailėtinai. Vežamas į valsčių, Zeip ar
tas visą kelią aimanavo : ,,Klebo nas, tik kl ebonas viskuo 

kaltas. Per jį pakliuvo m. Pasisakiau jam, kad bėgsiu 

su vokiečiais, o jis, žaltys, vis įkalbinėjo, pasilik , girdi, 

ko mun istus išjovysi m , vėl pona is būsim. Prapuolėm da
ba r , prapuolėm ... " 

Per tardymą 1949 m. sausio 27 d . Ze iparta s pap asa 
kojo: ,, . . . Iki vokiečių išvij imo iš Telšių apskriti es aš 
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dirbau policininku Pavandenio miestely . Todėl jaučiau
si esąs nusikaltęs tarybų valdžiai ir nutariau bėgti kartu 
su vokiečiais. Tačiau po daugelio pokalbių su Pavan
denio kl ebonu Urbonavičium pasilikau, nes jis man lie
pė per eiti į nelegalią padėtį . Kada vokiečių armija atsi
traukė, Urbonavičius ma n kalbėjo: 

„Tau reikia pasislėpti miške ir būti drauge su tokiais 
kaip tu, nes , kai ateis tarybų va ldžia su komunistais, ta
da tave kank ins . O je igu tu pasislėpsi ir keletą mėnesių 
pagyv ensi nelegaliai miške arba pas mane, per tą laiką 

Tarybinė Armija bus sumušta ir vėl tu dirbsi ir gyvensi 
gera i, kaip pr ie vokiečių. 

Nepatikėti tokia m žmogui, kaip kunigas , aš negalė
jau . .. ir, atėjus Tarybin ei Armijai , tokių kaip aš susi
rinko keletas žmonių. Apsiginklavę įvairiais ginklais, 
mes suorgani zavo me gaują . Pradžioj e šiai gaujai vado
vavo mano pu sbrolis Bronius Tekorius , o, kada jį už

mušė, gaujo s va du tapo Povilas Andriuška . Man atrodo, 
kad broliai Andriuškos ir jų sesuo tapo banditais dėl 

Urbonavičiaus kaltės, nes Povilas Andriuška , prieš iš
eidamas į gaują, buvo geriausias Urbonavičiaus drau
gas, dažnai kartu girtuokliaudavo , o jo sesuo Benė 

Andriuškaitė ir brolis Vladas , prieš išeinant į gaują, gy

veno pas Urbonavičių." 

O po kiek laiko Pareškėčių kaime gavo galą visa 

žmogžudžių Andriuškų šeimyna: Kazys, Vladas ir sesuo 

Benė, praminta „žarija". Pas Kazį Andriušką buvo ras

tas sutrintas melsvo popieri aus lapas . Septyniolika pa

vardžių, septyniolika Pavand enio apylinkės naujakuriq 

buvo pažymėta jame . šis lapa s atskleidė tikrąjį klebono 

Urbonavičiaus veidą. Kuni go , po kur io šventumo kauk e 

slėpės i sąžinės netekęs žudikas . 
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Ir kad a suspėjusį pak eisti savo gyvenvietę areš tuo
tą U~b~navi~ių _vedė per Luokės miestelį, sutiktieji pa
kelyje zmones lrngav o galvomis: 

- O koks dievot as atrodė ... Ir kas galėjo paga lvo
ti , kad po klebono sutana slėpėsi banditų vad as. 

* * * 

Seniai dilgėlėmis ir usnimis užžėlė banditų kapai. 
Niekas neravi jų, nesodin a gėlių ir tik pra keikimu pa
lydi banditų atminimą. 

Bet užtat brangūs tie kauburėliai, po kur iais smėlė

toje Pavandenio kapinių žemėje ilsisi banditų žvėriš

kumų aukos. Ne veltui supilti šie kapai. Jų krauj u pa
laistyta žemė kasmet neša vis didesnį derlių. Ir nieka s 
nebetrukdo Pavand enio apylinkės darbo žmonėms kur 
ti šviesų laimingą rytojų. Neužmiršti ir žuvusiųjų var
dai. Kiekvienas pavand eniškis prisim ena juos ir gali 
atpasakoti šiurpią pra eities istoriją apie kunigą-žudi

ką ir jo sėbrus, apie nekaltai pralietą kraują ... Ir tegu 
nepamiršta, tegu prim ena priaugančiai Pavan deny j au
najai kartai, kad šį laimingą gyvenimą savo krauju 
atpirko jų tėvai. 
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